835–840 Sed quomodo ... retulit Cf. Aug. *Enarr. in Ps.* 85, no. 18, *CCSL* 39, p. 1191, ll. 23–24, wo man dieselbe Argumentation findet wie bei Erasmus, jedoch mit anderen Beispiele.

841–844 Iam si ... sententiae Diese Stelle schliesst an l. 825 *supra* an. In der *Paraphr. in Lc.*, *LB* VII, 417 A, meint Er.: "Hac parabola Dominus Jesus consolatus est suos discipulos". In den *Annotationes in NT*, *LB* VII, 297–300, wird die Frage nicht angeschnitten. Cf. Cornelius a Lapide, *Commentarii in Scripturam Sacram*, VIII, Lugduni/Parisii, 1868, p. 808: "Quaeres, an haec sit parabola, an vere historia. Respondeo esse veram historiam. Quinto, quia ita censem Tertullianus, S. Irenaeus, S. Chrysostomus, S. Gregorius, Clemens Alexandrinus, Origenes, Ambrosius, Euthymius, ... licet S. Iustinus, Theophylactus, Eucherius contrarium opinentur".

845 Beatus Augustinus digerit vniuersitatem rerum in tres ordines, vt superi dicantur qui versantur in coelis, vbi neque mors est neque peccatum nec afflictio nec tentatio, sed perpetua felicitas. Ad eum tametsi nos interim aspiramus, tamen quamdiu animae nostrae degunt in hoc domicilio quod Paulus *corpus mortis* appellat, dum dolent, gaudent, cupiunt, timent, pugnant  
 850 aduersus concupiscentiam, periclitantur et interdum velint nolint vincuntur quodammodo apud inferos sunt. Vbi peccatum ibi mors, vbi mors ibi inferi. Circumspice miserias huius vitae et confer cum vita coelitum; fateberis hic esse Tartarum, sed quem dicere possis superiorem, si conferas cum eo quo demigrant impiorum animae. Siquidem vt nos coelites vocamus superos, ita  
 855 qui tenentur illic nos superos appellant. Hoc commentum Augustinus hausisse videtur a Platonicis, etiamsi dissimulauit errorem. Animas enim alibi commisisse quod immersae corporibus humanis luerent alienum est a pietate.

LB 542 Caeterum animas ob corruptam Adae peccato naturam hic ea fere pati,  
 860 quae Plato et hunc sequutus Maro tradidit de inferis, nec impie nec absurde dicitur. Habet suum quisque Rhadamanthum in pectore, patiuntur suas furias animi criminum sibi consci. Sunt quos sine spe reditus habet barathrum illud profundissimum, quamuis nos quibus ignota sunt hominum corda neminem oporteat desperare quamdiu viuit; sunt quorum commissa cruciatibus qui busdam expiantur; sunt qui eo profecerunt, vt velut in campos Elysi translati domitis carnis affectibus in tranquillitate spiritus viuunt iam nunc praegustatione quadam fruentes colestibus gaudiis, donec soluto corpore subuolent ad Dominum. Et ab his inferis Deus eruit animam Christi, quam nec vlo peccato passus est inquinari, et a laboribus huius vitae, a cruciatibus et a morte restituit, et ab inferiori Tartaro inuiolatam reduxit ad hos inferos,  
 865 870 sed immunem iam omnis mortalitatis ac denique gloriosam et immortalem cum corpore immortalis subuexit in coelum vbi veri sunt superi. Haec omnia mihi videntur probabiliter disserta.

Nec enim me mouet ille scrupus quod in Psalmo non habetur inferiori sed infimo, ἐξ ἄδου κατωτάτου. Etenim si distinguis in hac vita gradus peccantium, inuenies plures inferos, et post mortem ostendimus non eandem esse conditionem inferorum. Et coelum suos habet ordines. Ut igitur summus est Deus quo nihil sublimius, ita infimus est Tartarus quo nihil esse potest a Deo semotius. Nihil enim a summo bono longius abest quam summum malum. Quisquis obstrictus est crimi profecto apud inferos agit, viuit sub imperio Diaboli, absorptus est a morte, longissime recessit a Deo. Sed quoniam in hac vita nemo vt dixi desperandus est, nobis quidem nondum est in inferno infimo in quo nihil est boni, nihil non est mali, Deo tamen est. Ab omnibus inferis Deus eruit animam Iesu.

Nunc contemplemur velut vnam personam capitum et corporis et iuxta mysticam rationem vt vnam omnium carnem ita omnium piorum vnam esse animam, quam magna misericordia liberavit a tot inferis, dum gratis condonauit nobis peccata, redemit a seruitute Satanae, non sinit nos obrui tentatio-

nibus, dat vincere in cruciatibus et si mori patitur non patitur mortem esse perpetuam etiam haec mortalia corpora reuocaturus ad immortalitatis gloriam. Sentit anima Christi beneficium quod singulis animabus impenditur, quemadmodum et adhuc quodammodo pascitur ac refocillatur in membris suis.

Quam longe gentes erant a Deo, dum vel nullum crederent esse deum, vel bestias ac muta signa colebant pro deo, tam contamineate viuentes quam erat illorum impia religio. An non tum in profundo Tartaro versabamur? Iudaei qui videbantur Deo propriores nonne in profundissimum barathrum deuenienterant quum occiderent Filium Dei? Et tamen tanta fuit misericordia Domini, ut ab his inferis tot animarum milia liberaret. Quid dicam de nobis qui post baptismum toties reuoluimur in barathrum criminum, in adulteria, in homicidia; et tamen toties relapsas per poenitentiam misericordia Domini liberat animas nostras ab *inferno inferiori*. Qui agnoscit in quibus tenebris fuerit celebret Domini misericordiam dicens hunc versiculum: *Confitebor tibi, Domine Deus, in toto corde meo, et glorificabo nomen tuum in aeternum; quoniam*

864 Gentes\* A: om. BAS LB.

884 prius et A: aut BAS LB.

900 relapsas BAS LB: relapsos A.

845–855 *Beatus Augustinus ... appellant Enarr.*  
in Ps. 85, no. 17, CCSL 39, p. 1190, ll. 9–44.  
846–847 *neque mors ... tentatio* Cf. *Ap. Iob.*  
21,4.

849 *corpus mortis* Rom. 7,24. Aug. *Enarr. in*  
*Ps. 85*, no. 17, CCSL 39, p. 1190, l. 27,  
zitiert Rom. 8,10: “Corpus mortuum est per  
peccatum”.